PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 07/24

SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM CUSTEADOS COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO

Ata nº 24/2024

Aos 10 dias do mês de outubro de 2024, reuniram-se, na sede do Instituto Municipal de Cultura de Petrópolis, os membros da
Comissão Permanente de Fomento do IMC, Marcelo Moraes da Silva Junior, Leonardo Cerqueira de Oliveira e Nicolle
Constâncio Dantas, para análise das notas e elaboração do Resultado Preliminar da Etapa de Seleção, tomando por base as
análises realizada pelo grupo de pareceristas.

As inscrições para a seleção de projetos foram realizadas de 31 de outubro a 24 de novembro, contando com uma
prorrogação de prazo,  tendo sido verificado 189 projetos inscritos para 3 categorias.

DA VERIFICAÇÃO DA REGULARIDADE DA INSCRIÇÃO

Em atenção ao item 13.1.2 do edital, a Comissão de Fomento, desclassificou os projetos que não estavam com a inscrição
corretamente preenchida, projetos de proponentes pessoas físicas e jurídicas contemplados nos editais da PNAB em
Petrópolis e projetos de proponentes da categoria 1 que foram contemplados em editais anteriores na cidade de Petrópolis.

Frisa-se que o item 13.1.2. determina que eventuais irregularidades constatadas a qualquer tempo implicarão na
desclassificação do agente cultural.

Foram considerados ainda os itens 2.1.2. que restringe a categoria 3 a pessoas que nunca foram contempladas em editais na
cidade de Petrópolis, 2.3.5. que vedou a participação neste edital de proponentes que foram contemplados nos editais da
PNAB na cidade de Petrópolis em 2024 e a resolução IMC - nº 06 DE 13 de novembro de 2024, que esclareceu que o agente
cultural que tiver mais de uma representação – por CPF e CNPJ, e que tenha sido selecionado por uma dessas
representações nos editais da PNAB em Petrópolis (chamadas públicas 02, 03, 04, 05 e 06/2024) não poderá ser
contemplado no referido edital.

Após a conferência dos projetos, constatou-se os seguintes projetos em situação irregular e, portanto, desclassificados:

CHAMADA PÚBLICA 07 - FOMENTO A PROJETOS

CATEGORIA 1 - PROJETOS PROPOSTOS POR PESSOAS JURÍDICAS R$50.000,00

nº Proponente

optante por

cota? motivo da desclassificação

326 Jorge Francisco Rossi Pinto não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

391 CHEN LI CHENG sim, PCD Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

418 Letícia da Silva França não não preencheu corretamente a ficha de inscrição - planilha
orçamentária

479 Somos Desenvolvimento e Inclusão sim PCD Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

437 Lilian Regina Marcilio Nogueira sim, Pessoa negra não preencheu corretamente a ficha de inscrição - planilha
orçamentária

454 Rogerio Henriques que Oliveira Junior não não preencheu corretamente a ficha de inscrição - planilha
orçamentária

CATEGORIA 2 - PROJETOS PROPOSTOS POR PESSOAS JURÍDICAS R$30.000,00

408 Rafael Motta da Silva não não preencheu corretamente a ficha de inscrição - planilha
orçamentária

313 Carolina Dauzacker Figueiredo não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.4

327 Jorge Francisco Rossi Pinto não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

333 Alice Cavalcante Lima e Silva não CNPJ de outro município

406 Luiz Claudio Lima sim, pessoa negra Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

436 Vera Lucia Bulgarelli não Proposta sem CNPJ e mandou portfólio de outra instituição

438 Somos Desenvolvimento e Inclusão não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.4

495 GFM House Marketing Ltda não Não preencheu totalmente a inscrição

313 Carolina Dauzacker Figueiredo não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

CATEGORIA 3 - PROJETOS PROPOSTOS POR PESSOAS FÍSICAS R$10.000,00

308 DOUGLAS CARDOSO COELHO DE FREITAS não Não preencheu totalmente a inscrição

314 Adriana Semola não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.4

319 Manoela Gomes Fernandes não Não preencheu totalmente a inscrição

349 CRISTIANE FERNANDES CONCEICAO Sim, PCD Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.4

353 Adriana Semola não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.5

356 CRISTIANE FERNANDES CONCEICAO sim, PCD Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.6

380 Angelo Villas-Bôas Tribuzy não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.7

390 Julia de Souza Fernandes não Não preencheu totalmente a inscrição

424 Aclave Arquitetura e Construção Ltda não Não preencheu totalmente a inscrição

433 Walmir da Silva Ferreira não Não preencheu totalmente a inscrição

444 Talita Costa de Souza sim, pessoa negra Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.7

450 Camila Braun Brunoro não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.7

462 Suellen Azevedo da Silva não CNPJ com nome de outro proponente

463 LUCIANE MARQUES DA SILVA sim, PCD Não preenche totalmente a inscrição

466 Ivo Mendes Da Silva sim, pessoa negra Não preencheu totalmente a inscrição

468 JORGE FRANCISCO ROSSI PINTO não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.6

484 JORGE FRANCISCO ROSSI PINTO não Proponente já aprovado nos editais da PNAB (item 2.3.7

361 Daniel Ramos Pellegrini não Proponente já aprovado em editais anteriores

341 PEDRO JOSÉ DE ANDRADE FERRAZ não Proponente já aprovado em editais anteriores

370 Daniel Ferreira Pinho não CNPJ de outro município

DA ANÁLISE TÉCNICA

Passou-se a classificar os projetos inscritos conforme a média das notas apontadas pelo grupo de pareceristas.

Conforme o anexo III do edital, a pontuação final de cada candidatura será a soma da nota obtida com a análise dos critérios
culturais e da pontuação extra e não poderá ultrapassar 100 (cem) pontos.

Serão selecionados 21 (vinte e um) projetos divididos em três categorias, conforme o previsto no anexo 1 do edital.

Serão considerados suplentes aqueles inscritos que não forem selecionados dentro do número de vagas e cotas indicados
no edital, respeitando-se a ordem decrescente de notas.

DAS VAGAS PARA COTAS

Quanto à análise das inscrições optantes por cotas, verificou-se o seguinte:

CATEGORIA 1 - 4 VAGAS

2 vagas para ampla concorrência - vagas preenchidas

1 vagas para pessoas negras (pretas e pardas) - cota preenchida

1 vaga para pessoas com deficiência ou para pessoas indígenas - cota preenchida

CATEGORIA 2 - 8 VAGAS

4 vagas para ampla concorrência - vagas preenchidas

2 vagas para pessoas negras (pretas e pardas) -  cota preenchida

1 - vaga para pontos pessoas com deficiência - não houve inscrição válida, vaga transferida para pessoa negra

1 - vaga para pessoa indígena - sem inscrições - não houve inscrição, vaga transferida para pessoa negra

CATEGORIA 3 - 9 VAGAS

5 vagas para ampla concorrência - vagas preenchidas

2 vagas para pessoas negras (pretas e pardas) - considerando a vaga remanejada da cota de pessoa com
indifgena, foram selecionados três projetos nesta cota.

1 - vaga para pontos pessoas com deficiência - cota preenchida

1 - vaga para pessoa indígena - sem inscrições - não houve inscrição, vaga transferida para pessoa negra

DO DESEMPATE DE NOTAS

Nos casos que houveram empate, foi utilizado, para fins de classificação dos projetos, o desempate pela maior nota nos
critérios de acordo com a ordem abaixo definida: A, B, C, D, E, respectivamente.

Nos casos em que nenhum dos critérios acima elencados foram capazes de promover o desempate, foi adotado, como
critério de desempate, o candidato mais velho para os projetos de proponentes pessoa física e do CNPJ mais antigo para os
proponentes pessoa jurídica.

Assim, após a compilação das notas, verificação das cotas e desempates, segue abaixo o RESULTADO PRELIMINAR DA
ETAPA DE SELEÇÃO:

CHAMADA PÚBLICA 07 - FUNCULTURA 2024

CATEGORIA 1 - PROJETOS PROPOSTOS POR PESSOAS JURÍDICAS - R$ 50.000,00

nº Proponente Nota Tipo de vaga/cota Situação

377 ASSOCIAÇAO CIA TEATRAL LÍNGUA DE TRAPO 100 não SELECIONADO VAGA AMPLA

CONCORRÊNCIA

339 Mariana de Carvalho Rocha 100 não SELECIONADO VAGA AMPLA

CONCORRÊNCIA

354 CARLOS WATKINS PRODUCAO ARTISTICAS E CULTURAIS 100 não SUPLENTE

317 JOAO ANTONIO CORREA FERNANDES 16039223774 100 não SUPLENTE

379 Leandro Marques da Silva 100 sim, pessoa negra SELECIONADO COTA PESSOA

NEGRA

467 Maria de Paula de Godoy Garcia 100 não SUPLENTE

412 Marco Aurélio de Almeida 99 não SUPLENTE

431 Simone Pontes Gomes 98,33 não SUPLENTE

452 Raquel Vargas dos Santos 98,33 sim, pessoa negra SUPLENTE

398 João Gabriel Gomes de Oliveira 97,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

383 isabel acosta alves 97,33 não SUPLENTE

309 Carolina Maria Pitzer Fugita 97 não SUPLENTE

427 Rodrigo Romano Vaz Moreira 97 não SUPLENTE

372 Evelyn Caroline Correa de Souza 96,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

465 Ivo Mendes Da Silva 96,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

332 ANDRE LUIZ PEREIRA PARREIRAS DE BRAGANCA 96,33 sim, PCD SELECIONADO VAGA PESSOA

COM DEFICIÊNCIA

414 Susane Thees Vianna de Araujo 95 não SUPLENTE

420 Wellington Pereira dos Santos 94 sim , pessoa negra SUPLENTE

472 Patricia Granja Santos 94 sim , pessoa negra SUPLENTE

343 Carolina Meirelles Palma Guerra 93,67 não SUPLENTE

381 Tatiana Dangelo Fontoura Mesquita 93,67 não SUPLENTE

320 Carolaine Maria de Souza Barros 93,33 sim , pessoa negra SUPLENTE

397 Laís de Azevedo Paiva Lima 93 não SUPLENTE

477 Ariel da Conceição Barbosa 92 sim , pessoa negra SUPLENTE

440 Renan Santos Pomin 91,33 não SUPLENTE

395 Hugo Leonardo Theobald 91 não SUPLENTE

364 João Felipe Verleun Lopes 90 não SUPLENTE

311 Larissa Viana Montes 89,67 não SUPLENTE

373 Sociedade Ademir Damaceno Para Infância e Adolescência -
SADIAS

89,67 não
SUPLENTE

443 SABRINA ALMEIDA KOZLOWSCKY 88 não SUPLENTE

315 Ailton Ferreira da Silva 87,67 sim , pessoa negra SUPLENTE

322 bernardo stumpf rodrigues 10139980733 87,67 não SUPLENTE

345 Zeni Freitas Pinto 79,67 não SUPLENTE

CATEGORIA 2 - PROJETOS PROPOSTOS POR PESSOAS JURÍDICAS - R$ 30.000,00

nº Proponente Nota Tipo de vaga/cota Situação

367 LAÍS COSTA DE ARAÚJO 100 sim pessoa negra SELECIONADO VAGA AMPLA
CONCORRÊNCIA

419 Mariana de Carvalho Rocha 100 não JÁ CONTEMPLADO NA
CATEGORIA 1

470 Marcia Cunha Ganem / MC Ganem LTDA 100 não SELECIONADO

471 Matheus do Nascimento Teles 100 não SELECIONADO

360 Carolina de Souza Freitas 99,67 não SELECIONADO

478 Raquel Theobald de Miranda 99,33 não SUPLENTE

323 JOAO ANTONIO CORREA FERNANDES
16039223774

99 não
SUPLENTE

329 Erick Maul Pinheiro Pinto 99 não SUPLENTE

403 MIRIAM NEBAI BARRUTIA MAZARIEGOS 99 não SUPLENTE

393 Christiana Notini Limp 98,67 não SUPLENTE

312 bernardo stumpf rodrigues 10139980733 98,33 não SUPLENTE

460 Camilo de Paiva Moreira 98,33 não SUPLENTE

346 Luisa Alves Regis 98 não SUPLENTE

369 Renata Sampaio Alves Carvalho 98 não SUPLENTE

404 Rosemeri de Assis 98 não SUPLENTE

442 Regina Elena Carneiro Guimarães 98 sim, pessoa negra SELECIONADO COTA
PESSOA NEGRA

344 João Victor de Souza Ramos 97,67 sim, pessoa negra SELECIONADO COTA
PESSOA NEGRA

351 Claudio José Pereira Antonio 97,67 não SUPLENTE

366 FELIPE BATISTA DA SILVA MARQUES 97,33 não SUPLENTE

461 Fabrício Herzog Loureiro d'Avila 96,67 não SUPLENTE

384 ASSOCIAÇÃO CIA TEATRAL LÍNGUA DE TRAPO 96,67 não SUPLENTE

316 ANDRE LUIZ PEREIRA PARREIRAS DE
BRAGANÇA

96,33 sim, PCD JÁ CONTEMPLADO NA
CATEGORIA 3

363 Gregori Bastos Facciolla 96 não SUPLENTE

439 Raysa Marie Moreira Viana 96 sim, pessoa negra SELECIONADO COTA
REMANEJADA PESSOA

INDÍGENA

388 Carlos Frederico Thomaz 95,67 não SUPLENTE

325 GABRIEL FERREIRA CANDIDO DA SILVA 95 não SUPLENTE

459 Luciana Moreira Peixoto 95 não SUPLENTE

389 Vivian Grilo Marci Ferraro 9,67 não SUPLENTE

376 Vania Moreira 94 não SUPLENTE

423 Patricia Granja Santos 94 sim, pessoa negra SELECIONADO COTA
REMANEJADA PCD

430 Daniela Reys Aubaut Estúdio DNA 94 não SUPLENTE

483 Barbara Leal da Costa 94 não SUPLENTE

421 Daniela Reys Aubaut Estúdio DNA 93,67 não SUPLENTE

358 Nívea dos Santos Seabra da Silva 93,33 não SUPLENTE

487 GFM House Marketing Ltda 93,33 não SUPLENTE

310 MARISE SIMÕES DA COSTA 92,67 não SUPLENTE

417 Wendril Lucas de Sena Alberguine 92,33 não SUPLENTE

475 Maurício José Figueira Araújo 92,33 não SUPLENTE

474 Daniel Luiz Oliveira de Mello 92 sim, pessoa negra SUPLENTE

402 LEONARDO MELLO DE SOUZA 91,67 não SUPLENTE

340 Wellington Pereira dos Santos 88,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

445 André de Rezende Hoelz 87,33 não SUPLENTE

387 Ailton Ferreira da Silva 86,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

410 Clara Azevedo Xavier Cellos de Lima 86,67 não SUPLENTE

453 Alberto Yuri Barbosa Lima Lorenzi 84 não SUPLENTE

321 Leonardo Pereira Moreira 83,67 não SUPLENTE

330 Larissa Viana Montes 83,67 não SUPLENTE

324 André Luis da Silva Henriques 81,33 não SUPLENTE

425 LEONARDO MELLO DE SOUZA 81,33 não SUPLENTE

476 Carla Emanuela Meira Coelho 81,33 não SUPLENTE

489 Jenifer Gonçalves Pais 09827383744 (Luar e Vida
Produções)

81 não
SUPLENTE

399 Filipe Oliveira Araujo 77,67 não SUPLENTE

CATEGORIA 3 - PROJETOS PROPOSTOS POR PESSOAS FÍSICAS INICIANTES (QUE NUNCA TENHAM GANHADO NENHUM

EDITAL NO MUNICÍPIO) - R$ 10.000,00

nº Proponente Nota Tipo de vaga/cota Situação

371 Mayara Ferreira 100,00 sim, pessoa negra SELECIONADO VAGA AMPLA

CONCORRÊNCIA

486 Mariana Alonso López-López 100,00 não SELECIONADO

378 Mickael Coelho Ramos da Cruz 98,67 sim, pessoa negra SELECIONADO VAGA AMPLA

CONCORRÊNCIA

400 Ronaldo Elie Yallouz 98,67 não SELECIONADO

416 João Vítor da Costa Mattos 98,67 sim, pessoa negra SELECIONADO VAGA AMPLA

CONCORRÊNCIA

386 Carolina Kapps de Carvalho Rivetti 98,33 não SUPLENTE

335 JÚLIO CESAR ROCHA DE OLIVEIRA 98,00

sim, pessoa negra

SELECIONADO COTA PESSOA

NEGRA

365 Priscila Alves Coelho 97,67 não SUPLENTE

359 IGOR MARCELOS HOLDERBAUM 97,33 não SUPLENTE

469 Bruna Lua Nogueira 96,67 não SUPLENTE

385 Reyner Araújo 96,33 não SUPLENTE

382 Cassiana Lima Cardoso Vieira 95,33 não SUPLENTE

401 Gabriel Mota Romão 95,33 sim, pessoa negra SELECIONADO COTA PESSOA
NEGRA

455 HELENA MARIA DE SOUZA COSTA ARRUDA 95,33 não SUPLENTE

396 Ana Paula Rosa Rossi Duque 95,00 não SUPLENTE

441 Henrique Duarte Gomes 94,33 não SUPLENTE

336 Alexia da Conceicao silva 93,00
sim, pessoa negra

SELECIONADO COTA REMANEJADA
PESSOA INDÍGENA

338 Manoela Gomes Fernandes 93,00 não SUPLENTE

494 Camilla Florez Marques de Jesus 93,00 sim, pessoa negra SUPLENTE

457 Camila do Amaral Silva Muniz 92,33 não SUPLENTE

368 Rafael Frazão do Nascimento 91,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

480 Mariane Ferreira 91,67 não SUPLENTE

374 Raquel de Fatima Soares Neves 91,33 sim, pessoa negra SUPLENTE

428 Ana Carolina Martins França 91,33 não SUPLENTE

375 Barbara Leal da Costa 90,67 não SUPLENTE

446 SABRINA ALMEIDA KOZLOWSCKY 90,67 não SUPLENTE

481 Cleiton Artêmio Almeida Damasceno 90,67 não SUPLENTE

482 Leonardo Luiz Oliveira de Mello 90,00 não SUPLENTE

337 Ariane Egydio Alves 89,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

409 Rodolffo Cabral de Moraes 89,33 não SUPLENTE

348 ALICE CAVALCANTE LIMA E SILVA 89,00 não SUPLENTE

392 Gabriel Alves Carvalho 89,00 não SUPLENTE

492 Isabella Morelli Esteves 89,00 sim, PCD SELECIONADO VAGA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

456 Julia de Souza Fernandes 88,67 não SUPLENTE

422 Jefferson Vargas de Brito 88,33 não SUPLENTE

407 PAULO CESAR NOGUEIRA DE SOUZA 87,33 não SUPLENTE

473 João Pedro Antônio Meira Figueira Coelho Araújo 87,33 não SUPLENTE

357 Gabriella Rayssa Giebiluka Pieckhardt 86,67 não SUPLENTE

426 Rafane da Silva Nunes 86,67 não SUPLENTE

448 Daniel Luiz Oliveira de Mello 86,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

352 Juan Almeida A da Silva 86,33 não SUPLENTE

334 Frederico Cavalcanti de Albuquerque Guimarães 86,00 não SUPLENTE

347 Angelica Braga Peçanha Paes Faria 86,00 não SUPLENTE

350 Maria Angela Gomes Vinagre 86,00 não SUPLENTE

432 Roberto Henrique Fernandes Pereira 85,00 não SUPLENTE

331 Raphael Simões de Carvalho 83,33 não SUPLENTE

435 LEONARDO AUGUSTO ABREU DE SOUZA 82,67 não SUPLENTE

355 Patricia Maria Pixioline Faria 81,00 não SUPLENTE

394 Larissa Carneiro Guimarães 76,67 não SUPLENTE

451 Eliana Silva de Souza Ramos 75,00 não SUPLENTE

342 Wesley Cardoso Gorges Candido 74,67 não SUPLENTE

362 Maria das Graças Pimentel 74,33 sim, pessoa negra SUPLENTE

413 Larissa Carneiro Guimarães 72,00 não SUPLENTE

458 Felipe Navega 71,33 não SUPLENTE

447 Matheus dos Santos Teixeira 70,67 não SUPLENTE

405 Rafael Bitencourt Nogueira 69,67 não SUPLENTE

493 Daniel Xavier Gonçalves 68,00 não SUPLENTE

449 LUCAS FARAH FERREIRA 66,33 não SUPLENTE

415 Ísis Xavier Costa 60,33 não SUPLENTE

411 JOAO VICTOR RAMOS LUCAS 60,33 sim, pessoa negra SUPLENTE

488 Wellington Rodrigues Tiburcio Fantana 58,00 não SUPLENTE

490 Fabio Lago de Oliveira 52,67 não SUPLENTE

429 VALDINEA ANTONIA DE CARVALHO 47,67 sim, pessoa negra SUPLENTE

Contra a decisão do resultado preliminar da etapa de seleção caberá recurso destinado ao Instituto Municipal de Cultura, que
deve ser apresentado por meio eletrônico, no mesmo local onde o proponente fez a sua inscrição, no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação desta ata, conforme o item 7.6 do edital.

Após o encerramento da etapa de seleção, as entidades e os coletivos selecionados deverão encaminhar os documentos
listados no item 9.1.1, no prazo de  15 dias corridos após a publicação desta ata, de forma eletrônica, no mesmo local onde o
proponente fez a sua inscrição, conforme a lista abaixo:

Conforme previsto no item 7.6.1 do Edital, a presente ata será publicada no site da Prefeitura Municipal de Petrópolis. Nada
mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Petrópolis, 11 de novembro de 2024

Marcelo Moraes da Silva Junior                  Leonardo Cerqueira de Oliveira                  Nicolle Constâncio Dantas

		2024-12-11T21:16:13-0300

		2024-12-11T21:46:33-0300

		2024-12-11T22:14:23-0300